actions and lead them towards what is good.³⁶ St Augustine was convinced that even *coercitio* is God's instrument to reveal the Truth to the most obstinate and only thanks to it "does man agree to (...) heed willingly what he initially did not want to obey" (Letter 173).³⁷ Bearing these assumptions in mind, he supported the anti-heresy constitutions of the Roman emperors who declared heresy tantamount to a public crime and threatened heretics with the most severe secular penalties. He admitted that the secular authority, which was established to defend public order, can resort to coercion wherever peaceful methods bring little result.³⁸

Augustine became the most influential thinker of the Church, and his views on both heresy and methods to combat it had a significant impact on medieval theologians and jurists. On the one hand, until the Fall of the Western Roman Empire, the Church took a position against coercion in the process of acquiring new members. On the other hand, under the influence of St Augustine and the anti-heresy policies of the Roman emperors, she permitted the imposition of secular penalties upon Church members contesting her teaching and moral norms. Those who embraced the Christian Faith of their own accord could still be forced to obey the ecclesiastical activities lest they set a bad example for the other faithful.³⁹ At the beginning of the fourth century, Christianity

36 *Non tamen ideo qui diliguntur, malae suae voluntati impune et crudeliter permittendi sunt; sed ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi.* Augustine, *Epistola 173*, in *PL 33*, 754.

37 *Vide nunc quemadmodum de his qui prius venerunt, dictum est: Introduc huc; non dictum est, compelle: ita significata sunt Ecclesiae primordia ad hoc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde, quia oportebat eius iam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis aeternae, posteaquam dictum est: "Factum est quod iussisti, et adhuc est locus; Exi", inquit, "in vias et sepes, et compelle intrare." Quapropter si ambularetis quieti extra hoc convivium sanctae unitatis Ecclesiae, tamquam in viis vos inveniremus; nunc vero quia per multa mala et saeva quae in nostros committitis, tamquam spinis et asperitate pleni estis, vos tamquam in sepibus invenimus, et intrare compellimus. Qui compellitur, quo non vult cogitur; sed cum intraverit, iam volens pascitur. Cohibe itaque tam iniquum et impacatum animum, ut in vera Ecclesia Christi invenias salutare convivium.* Augustine, *Epistola 173*, in *PL 33*, 757.